150. MACELLYM.] Nepoti alicui, qui pecuniam apud macellarios, ganeæ suæ causâ, relinquet.

151. IMÒ REDDO.] Est à Mureto. libri scripti, Non reddo: ex quo Erasmus distinctione legebat: Non reddo illi. Pincianus, Nunc reddo. In meo veritas: Nam reddo.

152. APOLLODORVS.] Nominat iterum noster 11. de Trâ, cap. 14. Vide.

153. ANIMO.] Inclusam feritatem habeat, nec factis adhuc ostendat. Est quod max aliis verbis: intra se malus.

154. IN ORE.] In coram, spectantibus iis. Tacitus 111. Hist. Iulianus ad Vitellium perductus, in ore eius iugulatur.

155. DISTORQUET.] Per tormenta necat.

156. EXCOQUIT.] Lento igne vtilat.

157. SI ARA EIVS.] Hoc ad Caligulam aliquem fortasse referri posset. sicut idem noster De Tranquill. cap. x1 v. Nec iam procul erat tumulus, in quo Cæsari deo nostro cotidianum fiebat sacrum. Sed non placet. de cõmuni, imò ex ter à tyrânide, Seneca hic agit. Scripti libri, Si ars eius est cruor, & semper. Optimè Gruterus, Si arx eius cruore semper recenti, sed interpretando diuertit ad rupem Tarpeiam: non sequor. Imò tyrannorum propriæ arces, & in iis intellego patrias cedes.

158. PARVM EST.] Quasi dicat, imò maleficium dandum est.

159. INTERCISA.] Exiit enim hominem ipse, & à cætu nostro se remouit.

CAP.

A tur: militem & arma non suggeram. Si pro magno petet munere¹⁶⁰ artifices scæne, & scorta, & quæ feritatem eius¹⁶¹ emolliant, libens offeram. Cui tritemes & ¹⁶²cerastas non mitterem, ¹⁶³luforias & ¹⁶⁴cubiculatas, & alia ludibria regum in mari lasciuientium mittâ. Et si ex toto eius fanitas desperata fuerit,¹⁶⁵ eadem manu beneficium omnibus dabo, illi reddam: quando ingeniis talibus vitæ exitus remedium est: optimumque est obire ei, qui ad se numquam rediturus est. Sed hæc rara nequitia est, & semper portenti loco habita, sicut hiatus terræ, & de cauernis maris ¹⁶⁶ignium eruptio. Itaque ab illâ recedamus: de his loquamur, quæ detestamur sine horrore. Huic homini malo, quem inuenire in quolibet foro possum, quem ¹⁶⁷singuli timent, reddam beneficium, quod accepi. Non oportet mihi nequitiam eius prodesse, quod ¹⁶⁸in me non est, redeat domum bonus an malus. ¹⁶⁹Quam diligenter istud excuterem, si non redderem, sed darem? Hic locus fabulam poscit.

Pythagoricus quidam emerat à futore XXI.
¹⁷⁰phæcastia, ¹⁷¹rem magnam, non presentibus nummis. Post aliquot dies venit ad B tabernam, redditurus: & cum clausam diu pulsaret, fuit qui diceret: *Quid perdis operam tuam: futor ille quem quaris, elatus, combustus est. Quod nobis fortasse molestum est, qui in aternum nostros amittimus:* ¹⁷²tibi minime, qui scis futurum, ut ¹⁷³renascatur. iocatus in Pythagoricum. At philosophus noster, treis aut quatuor denarios (non inuirâ manu) domum retulit, subinde concutiens. Deinde cum reprehendisset hanc suam non reddendi tacitam voluptatem, intelligens arrisisse sibi illud lucellum, redit ad eandem tabernam, & ait:

CAP. XX. 160. ARTIFICES.] *Histriones, mimos. Ita enim vocabant id genus, Græcorum exemplo, qui rexyrtæ, Διονύσου, & simpliciter rexyrtæ. Suetonius Iulij, cap. LXXXIV. Tibicines, & scænici artifices. Ammianus XXVIII. Scenarij artifices: & plura exempla. Vnum in Suetonij Vespasiano corrigendam, cap. XVII. Præstantes poetas, necnon & artifices cœmit: item colossi refectorem insigni congiario magnaque mercede donauit. Quid est cœmire, in hunc sensum? Scio quid magni Critici ab ulteriore antiquitate de Emptiuo milite, id est mercenario petant: sed meo animo non satsidant. Quin lego: artifices scæne, item colossi: & sequentia adfirmabunt.*

161. EMOLLIANT.] *Lasciuire enim præstat, quam seuire: & huc se tyranni potius vertant.*

162. CERASTAS.] *Mureti est: qui addit, nanius inposita nomina ab animalibus, Pristes, Tigres, Centauros, Cercuros: atque ita Cerastas. Quæ vera, sed in singulis nauibus: non in genere aut specie aliqua, de qua hic sentit. Verius, ærastas legi: quod iam olim monuit Io. Brodæus. Nam ærasta naues, rostratae siue bellicae: quas negat tyranno, robur & subsidium, mittendas. Cerastas si quis retinet, quia cerâ illi naues etiam solent: nihil pro re dicit.*

163. LYSORIAS.] *Aptas ad lusus & vagationes in mari quieto. Epistola IV. Vbi luserunt nauigia, sorbentur. Aetas sequens Luforias etiam pro bellicis & excubitorijs nauibus dixit: sed tamen minoribus, & quibus discurrere & explorare conatus hostiles solent.*

164. CVBICVLATAS.] *Grandes, ad regum diuersoria membris suis instructas, instar alicuius domus. Thalamagos Græcâ voce: & descriptas aliquot prodigiosas in Athenæo habes.*

165. EADEM MANU.] *Id est, interficiam eum vel hac manu: & hoc ipsum erit reddere ei beneficium, vniuersis autem dare. Quomodo? quia tolli eum è vi-*

tâ, quâ tam male vititur, eius interest: item plurimum, quibus iniurias, supra, cades infert.

166. IGNIVM ERVP.] *Emari & aquis. Vide De Prouid. cap. 1.*

167. SINGVLI.] *Non vniuersi, qui publicè notius non est.*

168. IN ME NON EST.] *Omnino pro Seneca mente sit legi, ut in meo & quibusdam, prodesse, quod meum non est, redeat ad dominum, bonus sit an malus. Ego, inquit, debeo, quid refert bono, an malo? debeo: & quod igitur alienum est, ad illum redeat qualemcumque.*

169. QVAM DILIGENTER.] *Veteres, Quid lego, Quin.*

CAP. XXI. 170. PHÆCASTIA.] *Genus calcamentum Græcæci. Epist. XX. Puto quædam esse, quæ decent Phæcastiatum palliatumque. Iuuenalis:*

Phæcastianorum vetera ornamenta deorum. ubi Phæcastiatorum vellem: nisi Pythæana editio aliò duceret, quæ Hæc Asianorum: & ad Asia populos ac templa adstringit. Apptianus, Plutarchus, Hesychius etiam nominant.